
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 428|2019 di data 26/03/2019 
 
Classificazione: 18.2.2 

 
 

 
OGGETTO: Trattativa privata mediante il ricorso a sistemi telematici MePa per l’affidamento del 
servizio di manutenzione e riparazione di automezzi di proprietà dell’Azienda Provinciale per i 
Servizi Sanitari (parco macchine di Pergine Valsugana) CIG: 7798916D11 - determina di 
aggiudicazione 
 
 
 
 
 
 
 
 

428|2019 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Trattativa privata mediante il ricorso a sistemi telematici MePa per l’affidamento del 
servizio di manutenzione e riparazione di automezzi di proprietà dell’Azienda Provinciale per i 
Servizi Sanitari (parco macchine di Pergine Valsugana) CIG: 7798916D11 - determina di 
aggiudicazione 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

APPROVVIGIONAMENTI E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale di APSS n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma” 
 
Premesso che, nell’anno 2018, il servizio di manutenzione degli automezzi del parco macchine di 
Pergine Valsugana è stato affidato, sulla base delle necessità che si sono presentate 
sporadicamente, alle ditte operanti sul territorio nel rispetto del principio di rotazione;  
 
Rilevata la necessità di assicurare una maggior continuità al servizio, in considerazione della data 
di immatricolazione degli automezzi in dotazione e della conseguente prevedibile necessità di 
interventi più frequenti; 

 
Comunicata tramite corrispondenza email, da parte del Servizio Gestione Servizi Generali, la 
necessità di attivare un contratto di assistenza che copra tutti gli interventi di manutenzione e 
riparazione del parco macchine di Pergine Valsugana che si rendano necessari nel corso dell’anno, 
stimando un valore contrattuale presunto di € 28.000,00.= Iva esclusa; 

 
Rilevato che con note protocollate di data 19/12/2018 sono state inviate dal Servizio Gestione 
Servizi Generali delle richieste di preventivo per l’affidamento del servizio in oggetto alle 
seguenti ditte: 
• OFFICINA GRISENTI GRAZIANO  
• SPORT GARAGE SNC DI GRASSI MASSIMO E SABRINA 
• AUTOFFICINA OSS DI PEGORARO STEFANO 
• OFFICINA NICOLINI CLAUDIO 
 
Dato atto che: 

− nel preventivo veniva richiesto di indicare il costo ora/uomo della manodopera e lo sconto 
percentuale sui ricambi; 

− il criterio stabilito per la valutazione dei preventivi era quello del prezzo più basso, con 
attribuzione di un peso del 35% al ribasso sul prezzo del costo della manodopera e del 65% 
sullo sconto percentuale sui ricambi; 

− hanno presentato preventivo entro il termine previsto del 09.01.2019 ore 12:00 i seguenti 
operatori economici: 
• OFFICINA GRISENTI GRAZIANO  



 
 

3 

• SPORT GARAGE SNC DI GRASSI MASSIMO E SABRINA 
− con nota del 15.01.2019 rep. int. n. 799, il Responsabile pro tempore dell’Ufficio Servizio 

Gestione Servizi Generali Borgo/Pergine ha comunicato gli esiti della valutazione dei 
preventivi ricevuti, dando incarico al Servizio Acquisti e Gestione Contratti di procedere alla 
formalizzazione dell’affidamento mediante procedura su mercato elettronico con l’operatore 
economico Officina Grisenti, in quanto quest’ultimo risultava aver presentato l’offerta più 
vantaggiosa viste le seguenti condizioni economiche (Iva esclusa):  
• Costo manodopera: Euro 28,00 all’ora; 
• Sconto percentuale marche nazionali: 10% sui ricambi originali; 15% sui ricambi 

equivalenti; 
• Sconto percentuale marche estere: 5%  sui ricambi originali; 15% sui ricambi equivalenti; 
• Prezzo olio diesel: Euro 13,00 al litro; 
• Prezzo olio benzina: Euro 12,00 al litro; 

Acquisita la documentazione relativa alle valutazioni di cui sopra dal Servizio Acquisti e Gestione 
Contratti; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente pro tempore del 
Servizio Gestione Servizi Generali di APSS;  
 
Considerato che : 

− il servizio in argomento non risulta disponibile nell’ambito di convenzioni dell’Agenzia 
Provinciale per gli Appalti e Contratti o di Consip SpA; 

− alla data di avvio della procedura sul mercato elettronico la tipologia di servizio non 
risultava acquistabile attraverso il mercato elettronico Me-Pat, mentre risultava presente 
all’interno dei bandi attivi sul mercato elettronico MePA di Consip; 

Rilevato pertanto che: 
− in data 20.02.2019 è stata indetta trattativa privata n. 808991 tramite il MePA di Consip Spa 

per l’affidamento del servizio di manutenzione e riparazione di automezzi del parco 
macchine di Pergine Valsugana di proprietà dell’APSS, per un importo contrattuale presunto 
di Euro 28.000,00.= Iva esclusa e per la durata di un anno, fatta salva la facoltà di 
risoluzione anticipata del contratto da parte di APSS in caso di definizione di accordi Consip 
o della centrale di committenza provinciale; 

− per l’esperimento della suddetta trattativa diretta è stato utilizzato il bando “Servizi  di 
Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e apparecchiature”; 

− è stata invitata a presentare offerta, entro le ore 18:00 del giorno 28.02.2019, l’Officina 
Grisenti Graziano - Viale Venezia n. 19 - 38057 Pergine Valsugana (TN); 

Dato atto che: 

− nella lettera di invito è stato chiesto alla ditta di compilare, tra l’altro, il file “Schema di 
offerta” indicando gli importi relativi ai tagliandi di ogni automezzo che compone 
attualmente il parco macchine di Pergine Valsugana, oltre agli importi unitari delle singole 
voci (sconto ricambi, costo manodopera ora/uomo e prezzi olio/litro), specificando che gli 
stessi non avrebbero potuto superare quelli indicati in sede di preventivo; 

− è stato indicato quale importo complessivo presunto dell’affidamento l’importo di Euro 
28.000,00.= Iva esclusa, individuato dal RUP sulla base del fabbisogno stimato, che 
costituirà l’importo contrattuale massimo; 

− il termine inizialmente assegnato per la presentazione dell’offerta è stato posticipato in 
ragione dei tempi necessari per l’attivazione del profilo ANAC, come comunicato per 
iscritto dalla ditta invitata; 

 



 
 

4 

Dato atto che in data 06.03.2019 si è proceduto all’apertura dell’offerta telematica presentata, 
rilevando la necessità di disporre il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9, del DLgs 
50/2016; 
 
Rilevato che: 

− la ditta ha regolarizzato correttamente, entro i termini indicati, la documentazione richiesta; 
− la ditta ha presentato offerta come prima specificato, confermando nel file “Schema di offerta” 

gli importi unitari indicati in sede di  richiesta di preventivo; 
− la ditta ha comunicato l’accettazione della riduzione dello 0,75% sugli importi unitari di 

aggiudicazione, in sostituzione della prestazione della garanzia definitiva, pertanto gli importi 
unitari contrattuali sono definiti come di seguito (Iva esclusa): 
• Costo manodopera: Euro 27,79 all’ora; 
• Sconto percentuale marche nazionali: 10,08%  sui ricambi originali; 15,11% sui ricambi 

equivalenti; 
• Sconto percentuale marche estere: 5,04%  sui ricambi originali; 15,11% sui ricambi 

equivalenti; 
• Prezzo olio diesel: Euro 12,90 al litro; 
• Prezzo olio benzina: Euro 11,91 al litro; 
• Prezzo tagliandi per “tipologia” di veicolo: 

VEICOLO Prezzo (Iva esclusa) 
PORTER PIAGGIO € 94,29 
FIAT DOBLO’ € 178,66 
FIAT FIORINO € 158,81 
FIAT PANDA € 138,96 
FIAT DUCATO-AUTOC. € 228,29 
FIAT PANDA VAN € 138,96 
KANGOO (EV 128 PG) € 132,01 
DACIA DOKKER € 114,14 
FIAT 600 S € 138,96 
FIAT PUNTO € 138,96 
FIAT SCUDO € 178,66 
KANGOO (EV 119 PG) € 163,77 

 
Dato atto che sono state effettuate, con esito positivo, le verifiche sul possesso dei requisiti 
professionali e sull’assenza dei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del DLgs 50/2016, come 
previsto dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC;  
 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, 
le disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione 
approvato con DPGP di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 
e del DLgs 50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di procedere all’affidamento del servizio annuale di manutenzione e riparazione di 

automezzi di proprietà dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari (parco macchine di 



 
 

5 

Pergine Valsugana) all’operatore economico Officina Grisenti Graziano - Viale Venezia n. 
19 - 38057 Pergine Valsugana (TN), alle condizioni economiche risultanti dal file “Schema 
di offerta” ridotte dello 0,75% a fronte della mancata prestazione della garanzia definitiva 
(dettagliatamente riportate in premessa), per un importo contrattuale complessivo massimo 
di Euro 28.000,00.= Iva esclusa; 

 
2) di dare atto che la stipula del contratto con la ditta aggiudicataria avverrà secondo le 

modalità previste dalla piattaforma MePA, ossia tramite la sottoscrizione del Documento di 
stipula con firma digitale del Dirigente Responsabile ed invio telematico tramite 
piattaforma; 

 
3) di dare atto che il contratto avrà durata annuale a decorrere dalla data di sottoscrizione del 

Documento di Stipula generato su sistema telematico MePA, fatta salva la facoltà di 
risoluzione anticipata del contratto da parte di APSS in caso di definizione di accordi Consip 
o della centrale di committenza provinciale; 

 
4) di dare atto che la spesa derivante dall’affidamento del servizio, stimata in € 28.000,00.= 

oltre Iva nei termini di legge, sarà imputata al conto 52010500 “manutenzioni in appalto dei 
mezzi di trasporto” del bilancio APSS per gli anni di competenza; 
 

5) di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it. 
 
EL/GDC 
 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Progettazione Gare e Definizione Capitolati / Leonardi Elena 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

